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cices de 1941 à 1945 avec un accroissement d'impôts de
10 % inhérent à la différence ·de revenus taxables.
Cc revenu donnera une imposition d'enviro.n_l2.000 francs.

Comparaison· des situations. 

Contribuables. Impositions.

A . 
B . 

Bénéfices.

332.765
292.020

40.745

.. •• 

87.320
12.000

75.320

Pour une différence. en plus, de revenus de 40.745 Irs,
le contribuable A. devra donc débourser 75.320 francs. en
plus que le contribuable B.

Notez bien qu'il ne s'agit pas ici d'un cas exceptionnel;
c'est par milliers que des situations de l'espèce se rencon­
trent chez les petits métayers, les artisans, les commer­
çants et autres contribuables formant les classes moyennes.

L'analyse de ces situations se passe de tous commen­
taires pour démontrer toute l'injustice flagrante que com­
porte cette disposition de la loi.

En effet,· à côté de la non-application du minimum de
la référence de 300.000 francs, i1 y a les accroissements
prévus par l'article 57 des lois coordonnées pour les rap­
pels aux impôts ordinaires. Et chose plux vexatoire encore
'c'est que le contribuable A. aura à payer un intérêt de
retard dé 5 % sur l'impôt dû (87.320 francs} ~ partir du
I" janvier 1946. Par circulaire ministérielle du 25 jùiUel 1946
n• 8336 I /R2-lit. 7. il a été décidé de ne pas faire appli­
cation des dispositions du littéra 7 de l'article 3 susvisé
lorsque le total du revenu recueilli pendant la période impo­
sable ne dépasse pas la référence minimum dont il est ques­
tion au littéra 6 du même article, soit .5.000 francs par
'mois d'activité plus 6.000 francs par an pour chaque enfant
à charge.

. Ceci signifie, par exemple. qu'un contribuable marié
ayant 2 enfants à charge, qui avait déclaré 50.000 francs
d-e··revenus pour les 5 ans avant le ter juin 1946 ne sera
pas cotisé à l'impôt extraordinaire même si son revenu est
porté à 320.000 francs quoique le montant éludé des revenus
.atteigne 270.000 francs.

Cette mesure a été favorablement accueillie mais il con­
-~~ndrait d'en généralisér 'l'application en accordant ·la ·dé­
dcction ·forfaitaire à tous les contribuables.
. i ·Trop nombrëùx 'sont ceux qui, éloignés de tout centre 
important n'ont pas eu l'occasion d'être documentés ou
ont refusé de verser à des experts fiscaux des ,honoräires
parfois très conséquents réclamés par eux ; souvent ils ont
mis leur confiance dans l'administration et ont cru bien
naïvement que leur situation serait réglée au moyen de

S dienstjaren .1941 tot 1945, met een belastingverhoging
van I O % slââride op het verschil vàri bël~st-b~re inkd~­
sten. Pit i"i)kofuen zal een aan~Ü1i· tiblb~ërek"'van '-i:Jiiê.: 
veer 12.000 frank.

Vergelij~ing van de töe:itdndèn: 

Belast mgpucnngen.

A, . 
Il . 

Winsten.
--'. 

332.765
292.020

87.320··
12.000--

40.145 75.320·

Voor een inkomstenvetschil dat 40:745 frank mèëi' be-~
draagt, zal de belastingplichtige A dus '75.320 ·wink' meef 
moeten betalen ·dan belastingplichtige B.

Hier weze aangestipt, dat dit geen uitzonderingsgeval
is; dergelijke toestanden treft men bl; duizenden -ian bn:
der de kleine pachters, de ambachtslieden, hânddäars·i{ii
andere belastingplichtigen die de middenstand 'uibhákeh.

** *

Bij de ontleding van deze toestanden is alle commentaar
ov~rbodig·om te doen uitschijnen hoe opvallend .onrecht­
vaardig die wetsbepaling is.

Inderdaad. naast de niet-toepassing van het referentie­
minimum van 300.00O frank, heeft men de accressen voor­
zien bij artikel 57 der samengeordende wetten voor de na­
vordering van gewone belästirigen: En nog tergender is het
feit. dat belastingplichtige A een achterstallige interest van
5 % op de verschuldigde belastin·g (87.321) fr.) -zal- moeten
betalen, van I Januari 1946 af. Bij mi'listerieel rondschrij­
ven van 25 Juli 1946; nr 83361/R 2, füt.7, werd-beslistdat
de bepalingen van litt. 7 van hogerbedoeld artikelvf niet
zoudèn worden toegepast wanneerhet totaal.fnkomen,' ver­
worven gedurende het belastbaar tijdperk,. de~min-irhum­
referentie niet overschrijdt waarvan sprake in litt. 6 van
hetzelfde artikel. hetzij 5.000 frank per maand bedrijvig­
heid, met daarbij 6.000 frank 's jaars voor ieder kind ten
lastè.

, Dit betekent,- bij voorbeeld, diit een· gehuwd<helasting­
plichtige met 2 kinderen ten laste die 50;(}00 'frank, als in­
komsten had aangegeven voor de 5 jaren vóór 1 Juni 1946,
niet in de extra-belasting zal worden aangeslagen, zelfs
indien zijn inkoméri wordt gebracht op 320.000Jrank.-~ë­
wel het bedrag van de ontdoken inkomsten 27.Ó;J)()O,Jnmk
bereikt.
, · 'Die maatregel werd gunstig onthaald, doch de toepas- ·
slng er van zou moeten worden veralgC:m~d_ -~-◊ot:,tl,,·f.9r.­
.faitaire aftrekking toe te staan voor alle belastingplichtigen.
: · '. Ma.ar aFte talrijk zijn diegenen die, door bun verwijde.
ring van elk belangrijk centrum, de gelegenheid niet heb,
ben gehad om zich te documenteren.. of çli~. weigerdeQ ..aan
fiskale deskundigen de door dezé gev~~jlgde· ;~ms zeer hoge
erelonen te betalen; dikwijls hebben zij vertfpu.we~ 'ge~~~)d
in het bestuur en waren zo na'ief te 'iël~ven·,._'Ja,t/hiin 't~- .. . . . . ' ,,,•, •:· •.·
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~ous· les êléi'nents connus par les arrêtés financiers ·d'oc- •
tobre 1944. ·

Notons également que les délais iéstreints accô~dés par ·.
la loi d'amnistie fiscale de même que la complication du
système de balance comparée des avoirs de 1940 à 1944 ·
sont à juste titre invoqués par les contribuables qui n·ont,
pas pu se payer l'intervention coûteuse d'un expert et qui
deviennent maintenant d'innocenres victimes.

L'application à la lettre des dispositions en cause accé­
lère à taxer tous ceux qui dépassent le forfait du littéra 6 
de l'article 5, comme de simples célibataires, attendu que
la référence, c'est-à-dire lès revenus déclarés au plus tard
le 31 mai 1946, n'est augmentée d'aucune quotité pour en­
fants à charge,

Quelques exemples complémentaires permettront de 
mieux co~prèndre ces quelques points de ) 'exposé':

A. :_ Contribuable marié plus 2 e~fants à charge :

Total des revenus déclarés au 31 mai
1946 fr. 50.000

Total des revenus fixés par l'administration 320.000

l,.a différence de 270.000 francs échappe à l'impôt extra­
ordinaire.

B. - Même situation de famille :

Décla:ré au 31 mai 1946
Fixé par l'administration

... fr. 200.000
400.000

La différence de 200.000 'francs est taxable à l'impôt
e~traordinaire.

C. - Déclaré au 31 mai 1946 .
Fixé par l'administration .

. .. fr. 250.000
365.000

Différence de 115.000 francs est taxable à l'impôt extra­
ordinaire.

Dans le cas B. la taxation est donc la même que pour
un célibataire alors que dans l'esprit du législateur il sem­
blait prévu une référence supplémentaire de 30.000 francs
par enfant à charge pour· la période imposable.

De plus, on se demande si dans les exemples cités plus
haut celui qui a fraudé 270.000 francs de revenus est plus
intéressant que celui' qui ~· en a ~issi~ulé que 115.000 frs et
c'est pour éviter cette différence de traitement que ·nous
proposons d'aèèordët la dédti~tion de la rê'f~rence -fórtai­
taire de 5.000 francs par mrii~ + 6.000 fràn~~ par an, par
enfant à charge lorsque le total du revenu de la période
imposable ~e dépasse pas d~ plus 'de 50 % !~ dite r6Îé~ènte.

On pourrait nous objecter qu'il serait difficile de pro- 

stand zou worden·geregeld. door middel van alle door de 
financiële besluiten van October 1944 bekende-gegevens. 

Eveneeils weze aangestipt, 'dät·èle beperkte· termijnen die
bepaald werden door de wet op de · belastingamnestie, 
alsook de ingewikkelde aard van het vergelijkend balans­
stelsel voor de activa van 1940 tot 1944 terecht worden in­ 
geroepen· door de belastingplichtigen die de dure tussen­
komst van een deskundige niet vkonden betalèn en die
thans onschuldige .slachtoffers worden. 

Door de letterlijke toepassing van bedoelde bepalingen 
worden al diegenen die het forfaitair bedrag bepaald in
litt. 6 van artikel 5 overschrijden, aangeslagen als gewone 
ongehuwden, daar de- referentie, m.a.w. de uiterlijk op
31 Mei 1946 aangegeven inkomsten met geen bedrag wordt
verhoogd wegens kinderen ten laste. 

Door enkele aanvullende voorbeelden zal het mogelijk
zijn beter 'die enkele punten van de uiteenzetting te begrij­
pen:

A. - "Belaslingplichtige : gehuwd + 2 kinderen ten laste:

Totaal van de op 31 Mei 1946 aangegeven in-
komsten fr. 50.000

Totaal van de door het bestuur vastgestelde
inkomsten... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 320.000

Het verschil van 270.000 frank ontsnapt aan de extra­
belasting.

B. - Zelfde gezinstoestand:

Aangegeven op 31 Mei 1946 ...
Vastgesteld door het bestuu~ : ..

.. . .. . fr. 200.000

... · :.. . .. 400'.000

· Het' verschil van 200.00CHrank wordt aangeslagen-in de 
extra-belasting. 

C. ·.:..:.. Aangegeven op 31 Mei 1946
Vastgesteld door het bestuur ...

... fr. 250.000
sss.œo 

Verschil van 115.000 frank aangeslagen in de extra­
belasting.

ln het geval B. is de aanslag dus dezelfde' als voor: een
ongehuwde, ofschoon in de geest van de wetgévereén bij­
komende referentie bleek bepaaldván 30.000'fiank per kind
ten laste voor hetbelastbaar tijdperk. .

Bovendien vraagt men zich af of .diegene die, in èfo:hogêr
aangehaalde voorbeelden, 270.000 frank· aan inkomsten
heeft verdoken meer belangstelling verdient dan <lèze dit 
slechts 115.000 frank niet heeft aangegeven, en het is 'om
dit verschil van· beliande]irig te voorkorrièn,· dät "wij ·vOÔ(-

. stellen de aftrek. toè té staan van de : forfaitairë -~èfe­
reritie van 5.000 frank per maand + 6.000 frank 's 'jààrs.

· per kind ten laste, wanneer het totaal inkomen van het
belastbaar tijdperk niet met meer dan 50 % vermelde refe­
rentie overschrijdt.

Men zou ons kunnen tegenwerpen, dat het moeilijk iou
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~óédêr au·'i·em:b~ursèment dé, l'itnpât extraordinaire perçu
jûstjii~à ce jour conformément à notre proposition.

Cet argûm.en.t . manquerait de pertinence. Effectivement
toutes les impositions. établies depuis l'entrée en vigueur
de-la lbi -tre le :sonLqu'à titre provisoire. Tous les dössiers
Sôllt à revoir pour dêterininer la partie des impôts ordinaires
déductibles de l'impôt extraordinaire et le calcul des inté­
rêts à pa.ttrr du I" janvier 1946. Et aussi le calcul de l'im­
position définitive par rapport à l'application de l'article

-52 des lois coordonnées aux impôts sur lès revenus.·

.. tiret; -nous pensons sincèrement que notre proposition ,
tend Ufiiquemêrtt à rectifier une injustice flagrante résultant
de l'application d'un texte de loi qui cause incontestable- ·
ment tin grave préjudice à toute une catégorie de petits
contribuables et .par ce fait même au relèvement écono­
mique du pays .. 

Nous souhaitons que notre proposition soit l'objet d'un
examen attentif et qu•elle rencontre l'unanimité au sein
du Parlement.

2:.Îjn., overeenkomstii óns-voœstel-de tot. op. he4en,_geinde 
extrabelaeting' terug te betalen.

Dit argument houdt geen steek. ln werkelijkiwJic:l zijn
alle sedert.de inwerkingtreding van de, wet gevestigde ~p­
slagen _ slechts van tijdelijke aard. Alle dossiers .moeten 

, worden herzien om het gedeelte van ~e gewoneJ,el~µn­
. gen te bepalen die aftrekbaar zijn van de e_xtra,~lastirig
en voor de renteberekening van I Januari 1946., llL Opk 
nog voor de berekening van de ·definitieve aanslag in
verband met de toepassing van artikel 52 der- samen­
geordende wetten op de .inkomstenbelastingen,

Kortom, wij ·menen oprecht. dat ons voorstel -er uir-,
sluitend toe strekt een klaarblijkelijk onrecht te ,herstëlleq,
dat voortvloeit uit de toepassing van een wetiekstdie.:orl-'
betwistbaar zwaar nadeel berokkent aan een gehele, câ­
tegorie belastingplichtigen en door het feit zelf aan
's lands ec~nomisch herstel.

Wij geven de wens te kennen dat ons voorstel .het
voorwerp zou uitmaken van een aandachtig onderzoek
en dat het de eenparige goedkeuring van het Parlement
zal bekomen.

-F. MASQÜELIER.

PROPOSITION DE LOI 

ARTICLE PREMIER_

>> IF"se:ra ajouté in fine de l'article 5. littéra 7, de la loi du
16· octobre 1945 établissant un impôt extraordinaire sur
Ies-revenus, bénéfices et profits ·exceptionnels réalisés en
période de guerre, le texte suivant :

•c) Toutefois, lorsque le montant global des bénéfices
'rèalfsés et soumis aux impôts cédulaires ne dépasse pas de
plus de 50 % ·la référence forfaitaire, y compris les abatte-:
ments pour enfants· prévus au Iittéra 6, il sera fait applica­
tion du dit paragraphe 6, 

ART. 2 

Les•:imposifo:ms établies sur le pied du littéra 7 de l'ar­ 
ticle 5 jusqu'au jour de l'entrée en vigueur de la présente
loi, seront revisées d'office.

ÄRT. 3.

La présente loi -entrera en vigueur le jour de sa publica­
tion au Moniteur.

WETSVOORSTEL 

EERSTE ARTIKEL.

· 1n fine van artikel 5, litt.· 7, der w.et Jr.~n,Jf:i Oç­
tober 1945 tot invoering van een extra-belasting op de in
oorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten, :winst~11 en
baten, wordt volgende tekst toegevoegd:

c) ·Wanneer, evenwel, het gezamenlijk b,e.gtft,g .van . de
aan de cedulaire. belastingen onderworpen .behealde win­
sten met niet meer dan 50 % de forfaitaire, referentie
overschrijdt, met inbegrip van.de abàtt~mentep_voör:kin­
deren, bepaald bij litt. 6, wordt vermelde par~graaf ó 
toegepast.

ART. 2.

De tot op de dag van inwerkingtreding.wan ~ze ~~t 
op grond van litt. 7 van artikel 5 gevestigde aa11s~gen,
worden ambtshalve gewijzigd.

ÄRT. 3, 

Déze wet treedt in werking de dag w~op .aij in het
. Stqatsblad is bekendgemaakt.

F. MASQUELIER,
R: LEFEBVRE,
J. PIERCO,
A. DEVEZE,
Ch. JANSSENS.


